
Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 1Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 1

RESOLUÇÃO Nº 1299, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
Aprova registro de Título de Especialista.

	 O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV -, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 16, alínea 
“f”, da Lei nº 5.517, de 23 de outubro de 1968, combinado com o §2º, 
artigo 8º, da Resolução CFMV nº 935, de 10 de dezembro de 2009,

	 considerando a documentação contida no PA CFMV nº 
5175/2019;

	 considerando a decisão proferida na LXVI Sessão Ordinária 
da Primeira Turma Recursal do CFMV, realizada nos dias 17 e 18 de 
dezembro de 2019;
	 RESOLVE:

	 Art. 1º Aprovar o parecer conclusivo do CRMV-SP que defere o 
pedido de registro do Título de Especialista em Diagnóstico por Imagem 
concedido pela Associação Brasileira de Radiologia Veterinária (ABRV) ao 
médico-veterinário Fernando Cardoso Cavaletti (CRMV-SP nº 18.126).

	 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no 
DOU.

Méd.Vet. Francisco Cavalcanti de Almeida
Presidente

CRMV-SP nº 1012

Méd.Vet. Helio Blume
Secretário-Geral 

CRMV-DF nº 1551

Publicada no DOU de 08/01/2020, Seção 1, pág. 50



Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs2

Res. 1299/19Módulo VI - Residência e Títulos de Especialista

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs22

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020010800050

50

Nº 5, quarta-feira, 8 de janeiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

RESOLUÇÃO Nº 1.299, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

Aprova registro de Título de Especialista.

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV -, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 16, alínea "f", da Lei nº 5.517, de 23 de
outubro de 1968, combinado com o §2º, artigo 8º, da Resolução CFMV nº 935, de 10 de
dezembro de 2009,

considerando a documentação contida no PA CFMV nº 5175/2019;
considerando a decisão proferida na LXVI Sessão Ordinária da Primeira Turma

Recursal do CFMV, realizada nos dias 17 e 18 de dezembro de 2019; resolve:
Art. 1º Aprovar o parecer conclusivo do CRMV-SP que defere o pedido de

registro do Título de Especialista em Diagnóstico por Imagem concedido pela Associação
Brasileira de Radiologia Veterinária (ABRV) ao médico-veterinário Fernando Cardoso
Cavaletti (CRMV-SP nº 18.126).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA
Presidente do Conselho

HELIO BLUME
Secretário-Geral

ACÓ R DÃO S

Acórdão nº 127, de 17 de dezembro de 2019-1T. PA CFMV nº 0116/2019.
Origem: CRMV-GO. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e, no mérito, dar-
lhe PROVIMENTO, nos termos do Voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. José Arthur de
Abreu Martins.

Acórdão nº 128 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 0195/2019.
Origem: CRMV-GO. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. José Arthur de Abreu
Martins.

Acórdão nº 129 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 1063/2019.
Origem: CRMV-MT. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Atualpa
Soares Júnior.

Acórdão nº 130 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 1728/2019.
Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 131 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2068/2019.
Origem: CRMV-PR. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 132 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2167/2019.
Origem: CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. José Arthur de Abreu
Martins.

Acórdão nº 133 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2859/2019.
Origem: CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. José Arthur de Abreu
Martins.

Acórdão nº 134 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2981/2019.
Origem: CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Atualpa
Soares Júnior.

Acórdão nº 135 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2997/2019.
Origem: CRMV-DF. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Atualpa
Soares Júnior.

Acórdão nº 136 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 3700/2019.
Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 137 de 18 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 3701/2019.
Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 138 de 18 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 3702/2019.
Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe
provimento parcial, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 139 de 18 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 3703/2019.
Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 140 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 3883/2019.
Origem: CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. José Arthur de Abreu
Martins.

Acórdão nº 141 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 3887/2019.
Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 142 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 3888/2019.
Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe
provimento parcial, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 143 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 1066/2019. Origem:
CRMV-MT. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Atualpa Soares Júnior.

Acórdão nº 144 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 0692/2019.
Origem: CRMV-MT. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. José Arthur de Abreu
Martins.

Acórdão nº 145 de 18 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 3705/2019.
Origem: CRMV-DF. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. José Arthur de Abreu
Martins.

Acórdão nº 146 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 3151/2019.
Origem: CRMV-MT. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Atualpa
Soares Júnior.

Acórdão nº 147 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2097/2019.
Origem: CRMV-PR. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 148 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2470/2019.
Origem: CRMV-PR. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 149 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 3433/2019.
Origem: CRMV-MS. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 150 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 1675/2019.
Origem: CRMV-BA. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe
provimento parcial, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. José Arthur de
Abreu Martins.

Acórdão nº 151 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2504/2019.
Origem: CRMV-BA. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. José Arthur de Abreu
Martins.

Acórdão nº 152 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2499/2019.
Origem: CRMV-AM. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Atualpa
Soares Júnior.

Acórdão nº 153 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2500/2019.
Origem: CRMV-AM. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Atualpa
Soares Júnior.

Acórdão nº 154 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2858/2019.
Origem: CRMV-SP Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. José Arthur de Abreu
Martins.

Acórdão nº 155 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 3588/2019.
Origem: CRMV-SP Decisão: POR UNANIMIDADE - Anular de ofício todos os atos processuais
praticados desde a lavratura do Auto de Multa nº 982/2018, inclusive, retornando o feito
ao CRMV-SP, para julgamento da defesa administrativa apresentada pelo município contra
o Auto de Infração nº 1.171/2018, nos termos do Voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet.
José Arthur de Abreu Martins.

Acórdão nº 156 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2987/2019.
Origem: CRMV-PR. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 157 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2187/2019.
Origem: CRMV-SC Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. José Arthur de Abreu
Martins.

Acórdão nº 158 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2591/2019.
Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Atualpa
Soares Júnior.

Acórdão nº 159 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 3556/2019.
Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 160 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2984/2019.
Origem: CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Atualpa
Soares Júnior.

Acórdão nº 161 de 17 de dezembro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 0249/2018. Origem:
CRMV-PR. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Atualpa Soares Júnior.

LUIZ CARLOS BARBOZA TAVARES
Presidente da 1ª Turma

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MINAS GERAIS

DECISÃO Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

Retifica a data constante dos artigos 1º e 5º da
Decisão Normativa nº. 95, de 27 de dezembro de
2017 que proclamou resultado da eleição interna,
para o mandato de 01/01/2018 a 31/12/2020, dos
membros da Diretoria do Coren-MG, do Delegado
Regional e de seu respectivo suplente, dos membros
do Comitê Permanente de Controle Interno e
comunica a posse dos eleitos.

O CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
Coren-MG, no exercício da presidência, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas nos artigos 13 e 15, inciso XIII, da Lei nº 5.905, de 12 de junho de 1973; ad
referendum do Plenário e,

CONSIDERANDO erro material de data constantes nos Art. 1º e Art. 5º da
Decisão Normativa nº 95, de 27 de dezembro de 2017 que Proclama o resultado da eleição
interna, para o mandato de 01/01/2018 a 31/12/2020, dos membros da Diretoria do
Coren-MG, do Delegado Regional e de seu respectivo suplente, dos membros do Comitê
Permanente de Controle Interno e comunica a posse dos eleitos.


